三建技  第 25-108 号

平成２５年５月１６日
 受講希望者の皆様へ

                             三重県津市島崎町５６番地

           （公財）三重県建設技術センター

         理事長 野 田 素 延

                                                                       （ 公印省略 ）

平成２５年度建設技術研修専門分野（初級）

「事務職のための建築基礎知識｣の開催について（通知）

  時下、ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

平素は当技術センターの業務について、格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

さて、当技術センターの公益事業の一環として、行政の事務、技術職員等並びに民間建築関係職員

の皆様を対象に建築技術の基礎知識の修得を目的とした研修会を下記のとおり開催しますので、公務

ご多用の折とは存じますが、皆様のご参加をよろしくお願い申しあげます。

記
   １．開 催 日 時     ： 平成２５年６月２５日（火） １３：００～１６：００

   ２．場 所     ：（公財）三重県建設技術センター ４階 一般研修室

          三重県津市島崎町５６番地

３. 研 修 目 的： 建築業務に携わる事務職、また新たに建築関連業務に従事されることになっ

た皆様などを対象に、建築物の構法、法令上の問題などを中心に、図解、写真

などを用い建築についての基礎的な事項を理解するとともに、日常業務の円滑

な遂行の一助としていただくこととします。

 ４．研 修 内 容： 次第（別紙)のとおり

   ５．講 師     ：  (公財) 三重県建設技術センター建築部 構造計算適合性判定機関
判定員 多湖 清隆

 ６．受講対象者： 行政等事務及び技術関係職員及び民間建築関係者 (定員３０名)

 ７．受 講 料     ：  ５,０００円（テキスト込み）

   ８．申込締切日： 平成２５年 ６月１８日（火）

   ９．主   催： (公財)三重県建設技術センター

  10. 後   援： 三重県県土整備部

   11．そ の 他     ： ・（公財）建築技術教育普及センターの継続能力等（CPD）の各認定プログラ

ムとなります。（研修時間 3h）

・会場施設の駐車場に限りがございますので、公共交通機関をご利用のうえ

ご参加をお願いします。

問合わせ先：（公財）三重県建設技術センター

                                  研修業務課   波多野

 TEL ０５９－２２９－５６２４ FAX ０５９―２２９－５６２１

                                  ホームページ： http：//www.mie-kengi.or.jp

研修会次第

平成２５年度建設技術研修 専門分野（初級）

「事務職のための建築基礎知識」

                        日 時： 平成２５年６月２５日(火)13：00
                      主 催：（公財）三重県建設技術センター
                      後  援：三重県県土整備部
                      場 所：（公財）三重県建設技術センター４階

一般研修室
※研修概要

この研修は建築業務に携わる事務職、また新たに建築関連の業務に従事されることになった皆様

などを対象に、建築についての基礎的な事項をわかりやすく解説いたします。
内容は建築物の構法、法令上の問題などを中心に取り上げ、日常業務の円滑な遂行の一助として

いただくことを主目的とします。
特に写真・図解等を主とした内容で、数式などは使わない初心者向けの研修内容としています。

――― 講  義 ―――                   １３:００〜１６:００

講 師 ： （公財）三重県建設技術センター建築部 構造計算適合性判定機関

                          判定員 多 湖 清 隆

序．建築物いろいろ                      13：00～14：30

１．建築の世界
  ① 分業化 ② 建築の守備範囲 ③ 建築法体系の概要

２．建築の話題

      ① 設計業務の流れ ② 建築のコスト   ③ 維持管理    ④ 建築敷地の問題
⑤ 地盤調査    ⑥ 地盤の液状化   ⑦ 構造計算の手法

３．建築構造概説
  ① 建築構法の分類 ② 鉄筋コンクリート造、鉄骨造等

③木構造      ④基礎工法

                            （休憩  10 分）

４． 建築法規に関する用語                                     14:40～16：00

➀ 確認申請について ② 単体規定と集団規定 ③ 集団規定による規制の概要
④ 道路について    ⑤ 用途地域            ⑥ 建ぺい率と容積率
⑦ 日影規制          ⑧ 資格         ⑨ 確認検査機関
⑩ 構造計算適合性判定機関

――― 閉  講 ―――